
 
    Prot.n.  00008/VI/3                                       Chiaravalle Centrale, 02 gennaio 2020 

 

Oggetto: Determina per proroga contratto di assicurazione alunni e personale relativo al periodo  

dal  07/01/2020 al  07/05/2020. 

 CIG:           Z062152AB6- 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
Tenuto Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti    
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018,n. 129; 
Visto  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 
Visto  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n 28 del 19/12/2019.; 
Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
Visto  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando  gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta in particolare,  l’art.  36,  comma  2,  lettera b)  del  
D.Lgs. 50/2016,  il quale regola le modalità  di affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e di forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie; 
Visto  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
Viste  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto anche che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 



 
professionalità richiesti al RUP; 
Ritenuto che il Prof. Saverio Candelieri Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
Visto  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
Vista l’imminente scadenza del contratto di Assicurazione Alunni e Docenti e personale con l’agenzia di 
assicurazione Benacquista con cui nel 2019 avevamo stipulato una polizza assicurativa infortuni/RC n. 29249 per 
il periodo dal 07/01/2019 al 07/01/2020; 
Considerata  la necessità di garantire la copertura assicurativa ad alunni e personale contro infortuni e RC; 
Visto  che si deve provvedere ad attivare le procedure per l’indizione di una nuova gara; 
Considerato  che per un corretto svolgimento di tutte le fasi di gara è prudente considerare indicativamente 
un periodo di 60 giorni tra la data di invio delle lettere di invito e la data di decorrenza del contratto; 
Considerato  che la scadenza della polizza è troppo ravvicinata; 
Dato Atto  della necessità di affidare il suindicato servizio, per la copertura dei seguenti rischi assicurativi 
Responsabilità Civile Terzi (RCT) - Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro (RCO) - Infortuni - Tutela 
Giudiziaria – Assistenza a favore degli alunni iscritti alla scuola sino alla scadenza della polizza oltre che per il 
Dirigente Scolastico, Direttore SGA e Operatori scolastici (personale docente/non docente di ruolo e non) che 
intendono avvalersi e per un importo massimo stimato di € 1000,00; 
Considerato  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle coperture assicurative; 
Preao Atto  che la spesa complessiva per il servizio per la copertura dei seguenti rischi assicurativi 
Responsabilità Civile Terzi (RCT) - Responsabilità Civile verso Prestatori di lavoro (RCO) - Infortuni - Tutela 
Giudiziaria – Assistenza a favore degli alunni iscritti alla scuola oltre che per il Dirigente Scolastico, Direttore SGA 
e Operatori scolastici (personale docente/non docente di ruolo e non) che intendono avvalersi è per un importo 
massimo stimato di € 500,00; 
Considerato  che la Compagnia Benacquista ha sempre onorato gli obblighi contrattuali,  rispettando i tempi 
concordati, provvedendo alle liquidazioni richieste, prestando supporto e consulenza adeguati; 
Ritenuto  che la Compagnia Benacquista sia affidabile e sia idonea a fornire prestazioni con il livello 
economico e qualitativo atteso; 
Ritenuto  necessario richiedere all’Agenzia Assicuratrice una proroga per un periodo di 4 mesi dalla data di 
scadenza, nelle more dell’espletamento della nuova gara per l’affidamento del servizio assicurativo infortuni, 
alunni e personale, per il periodo dal 07/01/2020 al  07/05/2020; 
Vista  la disponibilità della società Benacquista Assicurazione alla proroga del contratto per ulteriore mesi 4 
(quattro); 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG Z062152AB6 ); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di prorogare l’attuale polizza assicurativa n. 29249 con la società Benacquista Assicurazioni dal 07/01/2020 al 
07/05/2020 per un costo complessivo massimo di 1000,00. 
di autorizzare la spesa complessiva € 1000,00 da imputare all’Aggregato A01 Funzionamento generale 
dell’esercizio finanziario 2020; 
di confermare il Prof. Saverio Candelieri quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Saverio Candelieri 

              Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                       

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



 
 



 

Pag. 5 di 5 

 


		2020-05-12T17:48:35+0200




